
Comune di Udine – Determina n. 723 del 19/03/2024 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Sportello Sociale al Cittadino 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Impegno contributi a persone anziane non autosufficienti sulle rette di accoglienza in 
strutture residenziali a ciclo continuativo. Febbraio 2024 (3) compresi conguagli mesi 
precedenti 

 

N. det. 2024/6301/87 

N. cron. 723 del 19/03/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

LA RESPONSABILE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA 

 

PREMESSO che: 

 1. La Legge regionale n. 6/2006 annovera, tra le prestazioni che debbano necessariamente 

essere garantite dal Comune, l'integrazione delle spese di accoglienza per i cittadini anziani non 

autosufficienti che non possono provvedere autonomamente a sostenere tali oneri; 

 2. Il DPGR 11/12/2008, n. 33/Pres., all’art. 7 prevede che nelle strutture residenziali per 

anziani possono essere accolte anche persone con meno di 65 anni se le loro condizioni 

psico-fisiche sono assimilabili a quelle geriatriche e non vi siano nel territorio altre più adeguate 

risposte residenziali; 

 3. Il DPCM 159/2013 ha approvato il Regolamento concernente la revisione delle modalità 

di determinazione i campi di applicazione dell'ISEE; 

4. Il T.U.E.L. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267; 

RICHIAMATI: 



Comune di Udine – Determina n. 723 del 19/03/2024 

1. Lo Statuto del Comune di Udine; 

2. Il Regolamento di contabilità del Comune di Udine 

3. La deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 18.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 

2024-2026; 

4. Il Regolamento per la concessione dei contributi comunali sulle rette di accoglienza in 

strutture residenziali a ciclo continuativo, approvato con Delibera di Consiglio n. 35 d'ord. 

del 25.03.2019, in vigore dal 01.05.2019; 

5. La Deliberazione della Giunta n. 215 d'ord. del 27.05.2019, con la quale sono stati 

confermati i parametri per il calcolo del contributo economico sulla retta di accoglienza in 

struttura residenziale a ciclo continuativo, in parte aggiornati con la Deliberazione della 

Giunta n. 518 del 21.12.2021; 

6. La Determinazione dirigenziale n. 10 del 08.01.2024, con la quale è stato concesso a una 

persona anziana non autosufficiente il contributo sulla retta di accoglienza in struttura 

residenziale a ciclo continuativo dal 29.12.2023; 

ACCERTATO che le persone anziane non autosufficienti, meglio identificate nell'allegato documento, 

considerato parte integrante e sostanziale del presente atto ma mantenuto riservato ai sensi dell'art. 

26 comma 4) del D. Lgs 33/2013, in base ai riepiloghi delle presenze inviate dalle strutture di 

accoglienza, hanno diritto al contributo sulle rette di accoglienza in strutture residenziali a ciclo 

continuativo per anziani per il mese FEBBRAIO 2024 (3), compresi conguagli relativi ai mesi 

precedenti; 

DETERMINA 

di richiamare tutte le motivazioni, in fatto e in diritto, espresse in premessa: 

• di approvare, a tutti gli effetti amministrativi e contabili, l’allegato identificativo 

delle persone che hanno diritto al contributo comunale sulle rette di accoglienza in 

struttura residenziale a ciclo continuativo per anziani per il mese di FEBBRAIO 

2024 (3), compresi conguagli relativi ai mesi precedenti; 

• di imputare la spesa complessiva di Euro 4.583,40- sul capitolo di seguito 

specificato: 

Eser. EPF Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 6356/1 CONTRIBUTI 
ASSISTENZIALI ALLE 
FAMIGLIE PER 
ABBATTIMENTO 
RETTE ANZIANI 
STRUTTURE 
RESIDENZIALI A 
CICLO 
CONTINUATIVO 

1 4 2 2 999 4.583,40  Beneficiari diversi soggetti a 
privacy 



Comune di Udine – Determina n. 723 del 19/03/2024 

 

• di effettuare la liquidazione della spesa con un successivo atto; 

• di disporre, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, la 

pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale del Comune e più precisamente 

nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione trasparente, escludendo tuttavia 

l'allegato contenente i dati identificativi delle persone fisiche destinatarie del 

presente provvedimento, in conformità all'art. 26, comma 4, del citato D. Lgs. 

33/2013; 

• di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la 

regolarità tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza 

dell'azione amministrativa svolta. 

 

          

 

    

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Piccoli 

 

 

   

 


		2024-03-19T17:46:03+0100




